byli założycielami spółdzielni zarejestrowanej 30 czerwca/13 lipca 1908 r.38, szewcy
10/23 stycznia 1912 r.39, a wierni parafii rzymskokatolickiej z jej proboszczem 12/25
lutego 1913 r.40 Mieszkańcy miasta i okolic utworzyli Stowarzyszenie Spożywców
w Łukowie, które zalegalizowano 10/23 sierpnia 1910 r.41

Spółdzielnie zakładali także mieszkańcy osad, głównie osoby wykonujący wol-
ne zawody, rzemieślnicy i urzędnicy, przy wsparciu okolicznych ziemian i dzier-
żawców majątków ziemskich. Statut Stowarzyszenia Spożywców w Serokomli za-
twierdzono15/28 maja 1907 r.42, “Przyszłość” w Rykach 16/29 lipca 1907 r.43, w
Stoczku 26 czerwca/7 lipca 1910 r.44, w Kocku 29 września/12 października 1911
r.45, w Łaskarzewie 22 czerwca/5 lipca 1912 r.46, w Osiecku 31 lipca/13 sierpnia 1912
r.47, w Sobieniach Jeziorach 9/22 stycznia 1913 r.48, w Adamowie 10/23 stycznia
1913 r.49 i Łysobykach 24 lipca/6 sierpnia 1913 r.50 Skupiały one poza mieszkańcami
osad, także osoby z okolicznych wsi. Prezesem zarządu spółdzielni w Rykach był
lekarz Franciszek Kowalski (1913), w Serokomli - ks. Ignacy Romański (1907-1910),
a w Sobieniach Jeziorach hr. Franciszek Jezierski (1913). Do organizacji w Stoczku
należało w latach 1912-1913 od 141 do 171 członków.

W powiecie garwolińskim chłopi byli założycielami Stowarzyszeń Spożyw-
czych we wsiach: Trojanów zalegalizowane 15/28 września 1909 r.51, Kozice 29 paź-
dziernika/11 listopada 1909 r.52, Dębe Małe53 i Siedzów54 jednocześnie 28 lutego/13
marca 1911 r., Warszewice 11/24 marca 1911 r.55, Kościeliska Nowe 29 czerwca/12
lipca 1911 r.56, Nowodwór57 i Sobieszyn58 jednocześnie 13/26 lutego 1912 r., Sobo-
lew 13/26 września 1912 r.59, Pilawa 9/22 stycznia 1913 r.60, Zasiadały 18/31 marca
1913 r.61 i Stawy 1/14 lutego 1914 r.62 Obok siedziby spółdzielnie obejmowały swym

38 Tamże, sygn. 1913:275.
39 Tamże, sygn. 1913:181.
40 Tamże, sygn. 1913:286.
41 Tamże, sygn. 1913:252.
42 Tamże, sygn. 1913:210.
43 Tamże, sygn. 1913:274.
44 Tamże, sygn. 1913:185.
45 Tamże, sygn. 1913:254.
46 Tamże, sygn. 1913:283.
47 Tamże, sygn.

Prezesami zarządów organizacji byli w Dębem Małym - Antoni Kozak (1911), a w
Sobolewie - ks. Bolesław Frydrychiewicz (1912-1913), ziemianin Antoni Daszkie-
wicz (1913-1914) i K. Roszkowski (1914).

W powiecie łukowskim chłopi doprowadzili do utworzenia Stowarzyszeń Spo-
żywców we wsiach: Trzebieszów 4/17 lipca 1909 r.63, Wola Gułowska 23 wrze-
śnia/6 października 1910 r.64, Liskierz 20 grudnia 1912 r./2 stycznia 1913 r.65, Cie-
chomin Włościański 16/29 stycznia 1913 r.66, Róża 4/17 marca 1913 r.67, Helenów68
i Wola Osowińska69 jednocześnie 22 marca/4 kwietnia 1913 r., Wilczyska 18/31
marca 1913 r.70, Podosie 2/15 czerwca 1913 r.71, Ulan 12/25 lipca 1913 r.72, Ciężkie 31
lipca/13 sierpnia 1913 r.73, Wojcieszków 12/25 września 1913 r.74, Dminin “Jedno-
ść“75 i Toczyska76 jednocześnie 20 września/3 października 1913 r., Świder77 i Wola
Mysłowska “Handel“78 jednocześnie 30 listopada/13 grudnia 1913 r., Mysłów 20
grudnia 1913 r./2 stycznia 1914 r.79, Jamielnik Nowy 2/15 stycznia 1914 r.80, Jedlan-
ka 30 stycznia/12 lutego 1914 r.81, Kamień 6/19 lutego 1914 r.82, Gózd 28 lutego/13
marca 1914 r.83, Krynka84 i Stanin85 jednocześnie 11/24 marca 1914 r. Grupy chłopów
w Ulanowie, Woli Gułowskiej i Woli Osowińskiej wsparli ziemianie, a w Staninie
- ksiądz katolicki. Prezesem zarządu spółdzielni w Trzebinowie był Aleksander Za-
łuska (1909), a w Woli Gułowskiej - Antoni Górski (1911).

Wobec dążeń do zakładania spółdzielni pracy władze państwowe chciały unor-
mować zasady ich tworzenia i działania. Minister finansów 27 maja/9 czerwca 1902
r. wydał rozporządzenie o spółdzielniach pracy, a 30 września/13 października
1904 r. ich statut wzorcowy. Organami spółdzielni były zebrania ogólne członków,
zarząd i komisja rewizyjna. Prawo do ich legalizacji zostało przekazane właściwym
gubernatorom.

63 Tamże, sygn. 1913:251.
64 Tamże, sygn. 1913:253.
65 Tamże, sygn. 1913:258.
66 Tamże, sygn. 1913:255.
67 Tamże, sygn.

W więk-
szości przypadków zainteresowani wykorzystywali drukowane projekty statutów
aprobowane przez władze.

Okręgowe Towarzystwo Rolnicze w Garwolinie utworzyło Kółka Rolnicze
prawdopodobnie o charakterze oddziałów we wsiach Całowanie i Trojanów za-
legalizowane jednocześnie 6/19 sierpnia 1907 r., Siedziów 29 grudnia 1910 r./11
stycznia 1911 r., a także w Maciejowicach 1/14 sierpnia 1912 r. Kółko w Całowaniu
działało do 1910 r. i zostało zlikwidowane 22 grudnia 1911 r./4 stycznia 1912 r. z
powodu wystąpienia członków93. W 1912 r. do organizacji w Maciejowicach należa-
ło 59 członków, w jej prezesem był urzędnik państwowy Henryk Skorupa94.

W powiecie garwolińskim utworzono także samodzielne organizacje, które na-
leżały do towarzystwa okręgowego w Garwolinie. Kółko Rolnicze we wsi Celejów
“W Jedności Siła” z siedzibą we wsi Wilga zalegalizowano 12/25 września 1906 r.95,
a w Kępie Celejowskiej “Nadwiślańskie” 30 stycznia/12 lutego 1914 r.96 Do powsta-
nia organizacji w Celejowie przyczynili się ziemianie, a Kępie Celejowskiej chłopi.
Do kółka w Celejowie w 1912 r. należało 80 członków, a prezesami jej zarządu byli
ziemianin Jan Łaski (1906) i chłop Jan Pióro (1912). Nie powiodła się w 1914 r. pró-
ba utworzenia kółka we wsi Kołczew97. Nie jest znany charakter i daty powstania
organizacji w Gończycach i Zawadach98.

Do towarzystwa okręgowego w Łukowie należały Kółka Rolnicze we wsiach
Trzebieszów zarejestrowane 5/18 maja 1907 r.99, Tuchowicz (powiat łukowski)
“Nadzieja” 29 września/12 października 1910 r.100 i Miastków Kościelny (powiat
łukowski) 12/25 czerwca 1913 r.101 Ich założycielami byli ziemianie i chłopi. Pierw-
szym prezesem zarządu organizacji trzebieszowskiej wybrano Franciszka Szy-
dłowskiego.

W towarzystwie okręgowym w Sobieszynie były zrzeszone Kółka Rolnicze we
wsiach Wola Gułowska zalegalizowane 9/22 lipca 1909 r.102 i Białobrzegi (powiat

93 APL, SGUds.Stow, sygn. 6.
94 „Rocznik...”, s. 453.
95 AGAD, KGGW, sygn. 2803; APL, SGUds.Stow, sygn. 36; Rocznik..., s. 453.
96 APL, RGL-Adm I, sygn. 1913:210.
97 Tamże, sygn. 1914:110.
98 Rocznik..., s. 175, 429.
99 APL, SGUds.Stow, sygn. 13.
100 APL, SGUds.Stow, sygn.

Jed-
nak 15/28 września tego samego roku generał-gubernator warszawski stwierdził,
że organizacja może tworzyć filie na obszarze całej Kongresówki. Zarząd Główny
utworzył oddziały w powiecie garwolińskim: 16/29 września 1906 r. w Garwoli-
nie, Żelechowie, Osiecku, Parysowie i Sobieniach Jeziorach i wsi Trojanów; 6/19
październiku 1906 r. wsi Sobieszyn; 23 października/5 listopada Maciejowicach;
8 grudnia 1906 r. Stężycy i 23 stycznia/5 lutego 1907 r. Rykach; oraz powiecie łu-
kowskim: 16/29 września 1906 r. w Łukowie, 23 października/5 listopada 1906 r.
Kocku i 3/16 marca 1907 r. wsi Baczków. Upadek rewolucji umożliwił władzom
państwowym likwidację organizacji działającej na rzecz wzmocnienia świadomo-
ści narodowej i dążeń niepodległościowych. Generał-gubernator warszawski 1/14
grudnia 1907 r. zawiesił działalność Macierzy z powodu stanu wojennego, a 1/14
marca 1908 r. zlikwidował ją uzasadniając, że zorganizowała sieć szkół elementar-
nych i wkroczyła w kompetencje Ministerstwa Oświaty Ludowej110.

W okresie liberalizacji dużą uwagę przywiązywano do oświaty pozaszkolnej,
adresowanej do dorosłych analfabetów lub posiadających jedynie wiedzę elemen-
tarną. Realizowano przez nią postulaty pozytywistyczne dotyczące oświaty po-
wszechnej, a także wpływano na ich świadomość społeczną i narodową. Głównie
z inicjatywy Polaków i zasymilowanych Żydów, naukowców i osób wykonujących
wolne zawody o przekonaniach postępowo-demokratycznych zarejestrowano
ogólnokrajowe Stowarzyszenie Kursów dla Analfabetów Dorosłych w Warszawie,
które miało także urządzać odczyty, pogadanki i wycieczki oświatowe. W organi-
zacji występowały także wpływy socjalistów. Jej oddział powstał 20 listopada/3
grudnia 1906 r. w Rykach. Podczas rewizji żandarmeria znalazła w siedzibie od-
działu kieleckiego broń i materiały wybuchowe. W następstwie generał-gubernator
warszawski zamknął 6/19 października 1908 r. całe towarzystwo111.

Postępowi demokraci, Polacy i zasymilowani Żydzi, byli założycielami Towa-
rzystwa Kultury Polskiej w Warszawie, które miało propagować kulturę i oświatę w
Królestwie Polskim. Jego oddziały założono w Garwolinie 23 lutego/8 marca 1907
r., Rykach (?) i wsi Sobolew (powiat garwoliński) 13/26 października 1907 r. Dwie
ostatnie filie uległy samolikwidacji 30 grudnia 1909 r./12 stycznia 1910 r. z powodu
braku członków. Obok postępowych demokratów w towarzystwie występowały
wpływy socjalistów, prowadzących walkę o dominację. Jej swoistym następstwem
było uchwalenie na posiedzeniu sekcji etycznej rezolucji o bojkocie ekonomicznym
Żydów i polonizacji miast. Władze wykorzystały konflikt i 11/24 lutego 1913 r. za-
mknęły organizację, a 18/31 maja tego samego roku zlikwidowały112.

110 AGAD, KGGW, sygn. 2714, 2723, 2803; APL, SGUds.Stow, sygn. 98; Archiwum Państwowe w War-
szawie (dalej: APW), Warszawski Gubernialny Urząd do spraw Stowarzyszeń (dalej: WGUds.Stow),
sygn. 4; Zob. J.

Obok organizacji bezpośrednio uczestniczących w rozwoju oświaty powoły-
wano do życia wspierające materialnie licznie powstające szkoły prywatne, które
borykały się z trudnościami ekonomicznymi. Z inicjatywy mieszczan polskich za-
twierdzono 4/17 września 1910 r. statut Towarzystwa Pomocy Szkolnej Prywatnej
Czteroklasowej Szkoły Handlowej Władysława Skupa w Łukowie114.

Na początku XX w. panowało przekonanie, że upowszechnienie języka espe-
ranto pozwoli rozwijać kontakty międzyludzkie w duchu równości na gruncie tego
sztucznego języka. Oddział w Łukowie ogólnokrajowego Polskiego Towarzystwa
Esperanckiego w Warszawie powstał 14/27 stycznia 1910 r.115

Żony właścicieli ziemskich związanych z Centralnym Towarzystwem Rolni-
czym i politycznie z endecją były założycielkami Towarzystwa Zjednoczonych
Ziemianek w Warszawie działającego w całym Królestwie Polskim. Stawiało ono
sobie za cel uaktywnienie kobiet ze wszystkich warstw społecznych mieszkających
na wsi w działalności oświatowej i wychowawczej oraz życiu społecznym i eko-
nomicznym. Zarząd główny stowarzyszenia utworzył oddziały w: Garwolinie 28
czerwca/11 lipca 1907 r., Łukowie 5/18 stycznia 1908 r., wsi Wilga (powiat garwo-
liński) 28 czerwca/11 lipca 1908 r., Sobieniach Jeziorach 30 kwietnia/13 maja 1910
r. i Żelechowie 24 czerwca/7 lipca 1913 r.116

Wśród mieszczan polskich pojawiło się zainteresowanie działalnością kultural-
ną. Powołali oni do życia organizację, której celem było prowadzenie amatorskich
kółek muzycznych i teatralnych. Statut Towarzystwa Miłośników Sztuki Scenicznej
i Muzyki w Żelechowie zatwierdzono 31 maja/13 czerwca 1913 r.117

Z powodu zacofania społeczno-ekonomicznego powiatów garwolińskiego i łu-
kowskiego legalnych organizacji społecznych powstało stosunkowo mało. W latach
1881-1914 na ich obszarze zarejestrowano co najmniej 91 samodzielnych organizacji
i 20 oddziałów stowarzyszeń o szerszym zasięgu, w większości ogólnokrajowym z
siedzibą zarządu głównego w Warszawie.